imperator et vices ducis Venctiarum Byzantii

gerens aderant, educunt, quo AdrianopolilcC in

summas anguslias adducti ad regem Bulgarorum

Joannem, ut suppetias ferret, et e scopulo in tran-

quillum deduccret, viros delegaut; postulatis ille

obleciatus, sociosque sibi Scytlias asciscens cum
palam in acie adversus Lalinos prodire non posset,

ex insidiis eos opprimere s(a(ui(, et ipse quidem
longe ab Adrianopoli aberat, Scytbas vero in Italos

mit(i(, ut Scydiico bellandi modo eos aggredereu-

tur. Italis in more es(, equis feroci(a(e exuKan-

tibus vebi, miscerique armis circuniquaque toto

corpore tecto, ideoque segnes ac tardos in liostes

ferri, \erum Scytbae cum levius armentur, libe-

rius adversarios impelunt: illud Itali ignorantes a

Sc5 tbis pra;ter opinionem siiperantur. Balduinus

imperalor captus, et vinculis gravis ad Bulgaroruni

regem Joannem adducitur, illius caput abscissum,

sordibusque internis expurga(um, et ornamentis

undique circumseptum, pociili loco barbaroinser-

viisse fama est, Adriaiiopolitae non statim rem per-

ceperant, tunc enim urbe egressi castris adsultas-

seut Italorum ac bona diripuissent. Reliquiae ta-

men Italorum in tenloriis clarissimis luminibus

accensis, quasi adessent, media nocte pedem Cou-

slantinopolim reterunt ; eo niane cognito ab Adria-

no[iolitanis, qu;e in lentoriis remanserant, pnrda-

tum itum est ». Quod ad Balduini iinperii tempus

pcrtinet, cum ipse ad Innoceiitinm scriba( se Do-

mmicA, Misericordia Domini, nempe secunda post

Pascba superioris anni, quai in nonuni diem Maii

incidit, imperatorem electum et sequenti corona-

tum, tradat vero Nicola quinlodecimo Aprilis a

Bulgaris captum, menses undecim, et dies sex

imperasse dicendum est. At capto Balduino ii, ad

quos imperatoris elcctio pertinebat, neminem in

ejus locum subrogandum duxere, nisi comperto

ilisius obitu, qui postsexdecim elapsos menses con-

tigit, ut ex Niceta patet, cum Henricus Balduini

'Rob. de Moule .\pp. ad Sigeb. an. 1203. ' Georg. Logoth.
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frater imperator rcnuntiatus est, quemadmodum
sequenti anno disseremus. Interea de Balduino

non omiserini, laudatissimum (irincipem extitisse,

cujus pietatem observantiamque erga Sedem Apo-

stolicam Innocenlius E|iislolis supra redditis testa-

tam reliquit. Verum quid plura?ad ejus in re-

frenandis cupiditatibus temperantiam commendan-

dam , inimici ipsius sint judices. Etenim Niceta

Clioniata, caeteroquin infenso in eum animo, veri-

tatis omnibus nolissimffi vi adactus, de ipso poste-

ritati transfundi, qna; Epitapbii pulcberrimi loco

esse possint: « Nonduni, inquit, Balduinus annum
aetatis xxxu excesserat, et alioqui vir erat pius et

modestus, ne impudico quidem adspectu mulierem

intuilus, quamdiu a suaconjugeabfuerat : vacabat

divinis laudibus, necessitatibusconflictantessuble-

vabal, sucE senlenlia! adversarios [equo aniino au-

diebat, et quod maximum est, bis qualibet bebdo-

mada vesperi proclamari jubejjat, ne quis in suo

palatio cubaret, cjui aliunam mulierem attigisset ».

Heec Gkccus auctor (atque ex ipso novatores ') de

principe digno plane imperio, cui illud divinfe

sapientia) aptari posse videtur : a Raptus est, ne

malitia mutarel intelleclum ejus", aut ne fictio

deciperet animam illius ». At de Balduino satis,

cujus frater Henricus gubernandum imperium

suscepit
;
quando vero, quave ratione, suo loco di-

cetur.

26. Exorta nova imperia. — Haec inter, in-

gentibus belli tumultibus concussa onmia, lace-

ralumque imperium nobiliores Grasci discerpebant

niagis, cuni enim totum ad se traducere non pos-

sent, partem quisque veluti ex ardenti incendio

rapiebat. Hinc plures constitutic monarcbiae, ac

minora imperia Trebizonda; ad Pontum-Euxinum,

PrusiaKque in Bilbynia, Tbessalonicai in Tbessalia

regnum pra'ter Constantinopolitanum eruperunt,

de quibus Nicela : « Unde multorum dominatus

Orientem depascebat, tricipiti quadam bellua a

vecordibus implexa. Nam Maurozomes Mauuel

Caicbosrois auxiliis fretus, cui non nuilto ante

recuperato Iconio filiam desponderat, niliil non

conabatur ut inipcratorio nomine potiretur, et

omnem Maeandrium tractum cum Turcis vastabat,

Tbeodorus Lascbaris nobilissimo genere ortus, et

iniperatoris afQnitate inclylus, illo profligato, et

rubro calceo induto, ab omnibus Orientalibus

urbibus im[)erator consalutabatur. David porro

Comnenus, exercitu ex Papblagonia et Pontica He-

raclea coacto, et Iberum, quia Pbasidem babitant,

legione conducta, pagos et urbes subigebat, et ut

fratrem suum Alexium Magnum redderet, prae-

cursorem cjus et praiconem agebat ». DeTbeodoro

Lascbari, qui buc annoimperatoris insigniaNicaeaj

1 Ccntur. XIII. c. C. col. 072. — - Sap. iv.

suscepit, ba^c Georgius Logotheta ' : « Anlea dire-

ptionem abscedens, et circa Nicaiam Nica?nos exo-

rabat, ut semet intus reciperent, sibique veluti

domino obtemperarent : cum non proficeiet, acrius

incumbens, vel uxorem solum admilterent, im-

pense dcprecans, vix tandem illis boc persuasit.

Qiiare Nicaiae uxore relicla, circa Prusam loca

omnia excurrebat eo animo, ut illa sibi subjicerct,

et pro socero Alexio i|)se velut imperator res age-

ret ac ministraret : nec spes eum fefellit, namque
interim ad Persarum principem sibi amicitia devin-

ctum profectus, atque auxiliaribus copiis auctus,

quac jamdiu animo conceperat perfecit. Duobus

ilaque annis integris cum ab omnibus uti despota

Lascaris agnosceretur, conventusque ex viiis ceic-

berrimis atque ex Ecclesia) primatibus Nica^nc ba-

beretur, illud inter eos agitatum est, quemadmo-
duni Tlieodorus ad illa usque tempora despota,

imperator acclamaretur ». Subdit auctor Camale-

rum patriarcliam, qui Didymolbecbi versabatur,

cum excitus accedere respueret Micbaelem Antirya-

num in ejus locum suffectum imperialibus orna-

mentis Lascarim cinxisse (1).

27. Patriarcham Hierosolymitanum creat, et

rebus TerrcB-Sancta: consulit papa. — Superest,

ut dum in Orientalibus versamur, Terra;-Sanctai

res percurranuis, cum Soffredus cardinalis, Apo-

stolicae Sedis legatus , Hierosolyniitanus [latriar-

cba, ut vidimus^ designatus, dignitatem illani

abnuisset, ac jiost eum Vercellensis episc. electus

esset, concurrentibus in eum onniium suffragiis

ob egregias ejus virtutes, ob quas Innocentius

legationis provinciam in Insubria illi conuniserat,

ratam babuit electionem Pontifex, ac munus ar-

duum suscipere jussit '. Subdunt Acta Vercellcn-

sem episcopum nuineri demisso animo bumeros

subniisisse , adiisse Apostolicam Sedem ,
promo-

tumque in iiatriarcham non modo pallio deco-

ratum , verumetiam gerendae in provincia sua

Apostolicai legationis ad quadriennium munere

ornatum, profectunique Januam in Syriam navi-

gasse*. Extat Innocentii Epislola ad cunctos arclii-

episcopos, e|)iscopos, abbates, priores, onuiesque

Christi fideles tam indigenas quam peregrinos, in

Ilierosolymitana provincia constitutos, ubi se ex

comuuuii fratrum consilio venerabilem Ilieroso-

lymitanum patriarcbam Vercellensem olim epi-

sco[)um ((luem plurimum commendat), mittere,

ait, illi ad quadriennuni in eadem provincia lega-

tionis munus injungendum duxerat. Quapropter

onuies eum demisse atque honorifice sicut seipsum

excipere jubet. Data est \VI. kal. Julii ; incipitque :

« Mediator Dei et hominum bomo Jesus Cbri-

' GtKJig. LoLiOlli. iiilerp. Leoue Allatio. — - Aiin. 1203. — '>
liiu.

I. vii. lip. ccx.vii. — '' Ibiil. I. VIII Rp. c.

(1) QucC liic narral liainalilus de Micliaele Antoniuo,seu polius Autoriano, ut scriptores Grajci appellant, exlra suiini lucimi nl.ilii suiil.

Micliael enim iste, tesle Niceplioro Callisto, s.icris prajficitur a TlieoJoro Lascari liie .\x iiiensis Muitii, Indiclione noua, neiiipe auuu IJDU, qua

paritcr anuo Tlieodorus Lascaris iiiipciatur a GrKcis salulatus fuit, ut cx conseusu iimiiiuin Gra:corura scriptorum cuustal. Mansi.
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stus, ctc. » Indulgct prrrterca, ut idem patriarcha

in quavis proviiicia |iallio ulalur',ab cxcomimi-

nicalionis vinculo absolvcrc possit tum cos qui

cum ipso trajicere vcllcnt%ium cliam omncs in

Terra'-Sanct;c regionibns commorantes ', attpic clc-

ricis itcr apgredienlibus piicbcnilaruni snanim

fructus ad tricnnium iicrcipcre licerct ^ deniciae

pecnniam ipsi in Tcrrtc-Sanctaj snbsidium coiile-

rendam mitlit, at(|uc ad contlanda e Galliisauxilia

hanc cxaravit Epistolam, qu;c sine tilulo asserva-

tur, vcrum ad Galliic prccsules datam esse ex con-

textu coUigilur:

28. « Inopinata captione Constantinopolitanae

urbis audita ^ tam pcregrini qui erant in Ilierosoly-

mitana provincia, quam indigena; qui liabitabant

in ipsa, ad Constantinopolitanas partessubito trans-

ierunt : ita quod ipsa Ilierosolymitana provincia

remansit viris et viribus pajne penitus destilula,

quinetiam opibns et operariis vacuata, quodcine

periculosius reputatur, cum Hierosolymitanus j^a-

triarcba dccesserit, noslri rccessere legati, et filio

regis defuncto, qui successurus erat in regnum,

rex quoque dicm clausit extrcmum, nec cst in ea,

qui temporaliler vel spirilualiter pra^sit ac prosit.

Ad cumulum autem majoris timoris ct doloris

accedit, quod inter comitem Tripolitanum el regem

Armenije, qui pro Antioclieno princi[)atu conten-

dunf, tanta viget discordia, tantaque geriturguerra,

ut ille pugillus horninum
,
qui reniansit in terra,

quasi totus sit divisus ad pugnam. Nam Templarii

fovent comitem, et Ilosi^italarii favent regi. Antio-

chenus populus sequitur viam comitis , et patriar-

cha prosequitur partem regis. Filius autem Sala-

dini, qui est soldanus Aleppia3,Tripolitanum adju-

vare videtur , sed eunidem impugnat dominus

Denephiuus : Sephidinus vero, qui dominatur in

Damasco , Bahylonia et ^ygpto, postquam Con-

stantino[)olitanae urbis ca[)tionem audivit, adeo

cum omnibus Sarracenis indoluit, ut maluisseut

Ilierusalem occupatam esse a Christianis, quam
Constanlinopolim a Latinis, statimque iiiita tieu-

gua cum omnibus inimicis, ipsemet personaliter

longe lateque discurrit, ut contra Chrislianos con-

loederet universos.

29. « Rex quoque Blachorum et Bulgarorum

cum Cumanis, Turcis, et Greecis adversus Lalinos

pugnantes, Domino permittente, vicerunt, majo-

ribus in bello peremptis, unde cum multitudo

sagittariorum redire vellet ad propria , dilectus

lilius i*etrus lituli S. Marcelli presbyter cardinalis,

Ai)OstolicLe Sedis legatus, de quo valde dolemus,

ut ipsam multitudinem ad Constanlinopolitani de-

fensionem im[)erii retineret, a voto Crucis absol-

vit, plenam eis peccatorum remissionem indulgens,

qui [)er annum facerent ibi moram. Quare cum nul-

lus omniuo succursus exspectelur ad prssens, in

Hierosolymitauam provinciam profectus , supra

modum limcmus, neSarraceni adoccupandum re-

siduum Terra;Sanct;c fortius animentur, ul ipsa

|)enitus occuiiata, tollatur Chiisticolis occasio trans-

frelandi, sic<iuc Conslantinopolitanum imperium

rccuperetiir a Grajcis, (luod utrique vehemcnlcr

alfectant. Cum igitur in tanto necessitalis arliculo

non sit nohis ali^iuatenus dormiendum, profccto

ncc soUiciludincm cordis ncc lahorem corporis

rccusamus, dummodo Terr;c-Sancta! succurrere

possimns: unde cum a charissimo in Christo filio

nostro illustri rege Francorum pracipuum super

lioc siibsidium exspectctur, quem obhocDominus
adeo magiiificavit ct exaltavit inter universos prin-

cipes Christianos, ut regi regum in hac summa
necessitate principaliter ipse succurrat , frater-

nilatem vestram per Apostolica scripta mone-

mus, etc. »

30. Regis Armenorum ad Innocentium Epi-

stolce de suis controversiis cum Latinis. — Hacte-

nus Innoccntiiis, qui altcram universis Christi

fidelihus ad sacrum subsidium Constantinopolim

pergere volentibus Epistolam hoc eodem anno

misit'. Audisti amantissimum patrem exitialia

dissidia de principatu Antiocheno Tripolitanum

comilem inter ArmeniaHiue regem , cum aliis,

quibus Christiana premebatur respublica, tunestis

malis deplorantem; extant hacde re in hujus anni

Pontificio Regesto (quod licet ante data^, hoc tamen

anno, ut putamus, redditm sunt) ejusdem regis ad

Innoccnlium papam litterai prolixK quidem , at

rerum gravissimarum plena; , atciue adeo mea

sententia silentio minime involvenda;.

« Reverendissimo in Christo patrl et domino

Innocenlio, Dei gratia summo Pontifici,et univer-

sali [inpa;, per eamdem, et Romani imperii gratiam

rex Armenus, sanctitati suai devotus et obediens

cum salute grata servitia, et pedum oscula.

« Cum constet nobis ', celeberrime pater et

domine, (vos) totius sanctae Ecclesise, et religionis

Christianaj curam, et prslationem dante Domino

dignissime gerere, constat ulique nos ad vestrum

refugium tanquam ad tulissimum receptaculum

debere recurrere, in quo tola s[ies nostra et fiducia

post Dominum dependet, et a bealitudine vestra in

nostrisnecessitatibus prffisidium postulare. Proinde

clementissime pater et domine, ad pedes sanclitatis

vestrae genibus flexis et cum omiii supplicatione

recurrentes conqueriniur, et conqueri non cessa-

mus de domino Petro tiluli S. Marcelli presbyfero

cardinali legato vestro, nostris in causis suspecto,

iino aperto adversario, cum enim ail partes regni

nostri tum ex injuncta sibi legalione, tum pro

reformatione pacis inlcr nepolem nostrum, et

comitem Tripol. contra justitiam et appellationem

nostram ad Apostolicam audientiam factam Antio-

chiae principatum, usurpantem, ut credehatur,

accessisset, domiuus Catholicus venerabilis iii

' Ep. CLXVII.

Ep. Cisiv.

- Ep. cLXvni. Ep. cr. Ep, cii. —
' Ep. cxxviii. — 2 Ep. cxix.
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Christo pater nosler cum quibnsdam suCfraganeis

suis et clero, nos cuni baronilius fnlelibus noslris

et princiiialibus nobilibus jiereyrinis astanlibus,

quanla poluimus bonorificenlia el veneratione ob

veslri reverentiam illum susce|(imus. Sequenlibus

diebus de obedienlia Arnien;c Ecclesiffi ad sanctam

Romanam Ecclesiam , ad quani jamdiu laboravi-

mus, divina auxilianle gratia deliberavimus, et ad

hoc cum mullo labore induximus Ecclesiam Ar-

menam tempore Ponliflcalus veslri merilorum

vestrorum exigenlia, ad qnod progeuitores nostri

multis transaclis tempoiibus intlucere nequive-

ruut, ut ipse Pelrus cardinalis, et rerum est teslis

effectus. Uoniinus Calbolicus cum solemnilate

celebri et obedienliam et reverenliam per manus
ipsius legati secundum litterarum vestrarum

foi-mam cl mandatum sanclaa RonKinae Ecclesi»,

et vobis exbibens, paliium a bealiludiue veslra

destinatum coram praediclis personis astanlibus

cum omni bimiililale et devotione susce()it, pro-

mitlens in ordine suo singulis ()uinque annis per

nuntios suos secundum Capilularia Apostolica

sanctam Romanani Ecclesiam visilare tanquam

matrem et magisLram omnium Ecclesiarum, in

cismarinis Couciliis seu in persona propria, seu

per nuntios suos interesse, et quod non deberent

celebrari Concilia Ecclesiaslica in cismarinis par-

tibus, absente eo vel nuntio suo, ab ulraiiue parte

stalutum est.

3l.«Quibus peractis de reformatione pacis

inter nepotem nostrum et comileni Tripolit. tra-

clatur, in quo tractalu Apostolica scri|)la de com-

missione (lccta sunt), ut causam, de qua agebatur,

fine debito lerminarent, qua; dominis.... iituli

S. Praxedis, et Petro tituli S. Marcelli presbyteris

cardinalibus el legatis dclegalis, eitlem Pelro car-

dinali repraesentavimus, confidentes secundnm

mandatum veslrum causam ipsam pcr eum fine

optato terminari, iu quibus dominus.... cardinalis

absens pro uegotio Cliristianilatis Accon erat,

quem in tota causa aequilatis et justitiaj invenimus

amatorem , repnesentatis A|)Oslolicis scriptis, ut

dictum est, causam uepotis nostri ei vices vestras

gerenti coumiisimus, et ab initio causaj semper ad

Aposlolicam appellavimus audientiam, et in ju-

dicio i|)sius causain ipsam commisimus, testibiis

domino patriarcba Antiocbeiio, llosi^italariis, Tcm-

plariis et aliis viris religiosis, etc. » De l^etro car-

dinale (|uerilur secretum focdus cuni Tripolilano

comite, TcmpIariisalqueAnliochenisiniisse, iisque

omnein oi)eram |)orrexisse, quo aniniadverso

adjicit se ad Apostolicam Sedem provocasse , et

causani suam armoruin vi persequi coepisse, cum-

que sub ipsa Autiocbia; nioenia noctu accessissct,

urbenKjue capere imi^etu, et iiiceiidcre potuisset,

CIiristiana3 rci misertum armis temperasse, ac pa-

triarcbam Anliocbenum excivisse, ut pacem con-

ciliaret inter ipsum alque Anliocbenos; interea

Templarios
,
quorum bonis semper peperceral, iu

arma prosiliisse, atque Armeuos telis impetere

ccBpisse, atque una cum Tripofitano comite, Antio-

chenis et soldano Alepije percusso foedere non
parum Chrisliaui sanguinis fudisse, se vero eo

animadverso Tcmplarios, qui in Armenia agebant,

ejecisse, bonaipie ipsorum occupasse, tumque Pe-

trocard. urgeiili accrrime, ulTempIariis sua resti-

tueret, id se facluriim Iul)enler subjccisse, si ipsi

nepotem suum ab Antiocliia recuperanda non pro-

pulsaluros s|)0udercnl, quod negaiilibus Templa-

riis cum pax conflci nou posset, ait Petrum cardi-

nalem, absente Catliolico Armeniaj in celebrato

Antiochia; Concilio in Armeniam intcrdictum Ec-

clesiasticum fulminasse, poslquam ad Sedem Apo-

stolicam proea dirimenda causaappellatum esset:

quid vero Armeni denuntiata sibi ea sententia

egerint, subjicit

:

32. aConvenientibus itaque Catholico et prin-

cipalibus suffraganeis Catholicatus iu unum, com-

municato diu consilio mirati sunt de tanta et tam

subita exasperatione absente Catholico, inArmeni-

cam Ecclesiam facla, et reducentes ad memoriam
hoc quod statutum fuerat inter dominum Petrum

cardinalem et Calbolicon ArmeniaB, quia de Con-

cilio absens fuil ipse Catbolicos, et sine consensu

suo data est in dicecesi sua a cardinale iuterdictionis

sententia, censuere patres nostri illam non tenere,

nec observari (debere) sententiam, dicenles : Qui

de mammillis malris nostiffi primo lac dulce et

suave sugere sperabamus, iiunc autem fel amaruin

et acetum potamus : sperabainus iiiibre salulifero

irrigari, non a grandinosis procellis tempeslari.

Qiii vero nimium emungit, ut bene scitis, elicit

sanguinem. Qua; cum ad notitiam domini.... car-

dinaliset legati devenissent, molesletulit, etbabito

consilio cum domino Petro collegato suo ad se

accedente, quia instantissime ad audienliam vestram

appellabamus, procellani iuauram consilio domini

cardiiialis convertcre studuerunt, sic(jue factum

est, ut ex maudalo dominorum cardinalium, illu-

stris regis.... et Cyiiri, omniumque nobilium pere-

grinorum, niense Septembris ad partes Accon pro

reformatione i^acis inter nos et Antioclienos et

Templarios nuntium nostruin nobilcm Constan-

tium de Cainardresio dilectum cousanguineum

noslrum delegavimus, et mediante saj^ientia et

discrctione domini cardinalis, juris et asquitatis

amatoris, pax reformata est intcr nos et Templarios,

sicut per iitteras i|)sius intelligere poteritis. Nos

vero nun(|uam a mandatis sancta; Romanae Eccle-

sia; discessimus, nec recedemus vila coniite, (juam-

quain doiniiius Pelrus cardinalis ab ea nos elimi-

iiare laboret. Nos igitur, qui Uei et veslri gralia

tempore Ponlificalus vestri nova suinus planta

vcstra facti, cupienles ad bonorem Dei et sauctae

Romance Ecclesia; fructus odorifcroset suaves pro-

duceie, ad jiedes sanclitatis veslrte recurrimus,

fiexis genibus rogantes et deprecantes, ut in judicio

domini Petri cardinaliset legali,quem suspectum,

imo et ai^erlum adversarium habemus, causam

nepotis nostri non committatis, etc.B Hactenusrex,
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rjnsflemrinc argnmonti Epistolam Joannes C:itIio-

licns ad Pnritilicom dcilit'.

33. Alias postea litteras Armen. rox qnnrelis

contra dictiim cardinalem plcnas, qniljns dolot

ipsnm ai) [Ci|ni(atis recto tramite defloxisse, eum-

demi|ne versnte egisse argnif, ac Trip(ditani co-

mitis, qui jiulicium Sedis A[iostolic;)c repudiabat,

partes sustinnlsse.

« Heverendissimo' in Cinisto patri et domino

mctuendo Innocentio, Dei gratia sancl;t! el univer-

salis Ecclcsifc summo Pontiflci , Lco por eamdem
et Honiani imperii gratiam rex Armeniornm, san-

ctilatis succ servns devotus et obediens cum debita

rcvcrentia, grata servitia et peduin oscula.

« Cum Sedcs Apostolica omnium pacne pul-

santium necessitatibus occurritj al) omnibus flliis

injustiliam patientibus ct oppressionem ad eam
recurritur, tanciuam ad materna; visccra consola-

tionis, jnris et a^qiiitatis amatricem, ut ab ea

lac parvulis, solidns cibus adultis, injusle opprcs-

sisjiistilia pro necessitate ministrelur, ejusque

proinde, clementissime patcr et domine revercn-

dissime, ad pedes sanctitatis vcstrai, in qua lota

spes nostra, fulucia, refugium et tutela post Dcum
depcndet, cum omni fcstinatione recurrimus con-

querentcs, et conqueri non cessantes de domino

Petro tit. S. Marcelli presbyterocard.Iegato vcstro,

qui in tota causa, quaj vertitur inter nepotcm no-

struin, et comitem Tripolitan. semper nobis exti-

tit, postposito mandato vestro de commissione, ut

caiisam ipsam fine debito tcrminaret, non soium

suspectus, imo apertus adversarius jam per alias

liltcras hoc ipsum sanctitati vestrs signiflcavimus,

et adhuc instanter cuniulalis querclis significa-

mns B. Et infra : « Cngnitis itaque deceptionibus

ipsius ct illusionibus semper, ut dictum est, talcin

nobis fieri justitiam petebamus, qualem nobis fa-

cercfis in praesentia vestra constifutis, et ab hoc

non recedebamus, nec recedemus vifa comite, et

ob hoc quamcumque excusationcm proponat, non

processit in causa. Ad ultimum cum de pace nihil

profici posset, partem nostram in quanlum potuit

exasperavif, et prohibuit nobis non movere guer-

ram adversus partem adversam, quod bene obser-

vavimus usque quo Antiocheni et Templarii si-

mul paganisconfoederati tuguria nostra deGastum

incendere, sed quid melius comes quairebat aut

cupiehat, quam jiixta prohibitionem domini S

cardinalis Antiochiae dominium violenter captum

in pace possidere jam decaetero nollet, si fieri pos-

sct ab aliqnoguerram susfinere, semper utique in

nostri perniciem et comitis mcliorationem labo-

rabat.

34. « Post hoc ipse P.. cardinalis revcrsus

est, ac... ibique simul ambobus cardinalibus

,

rcge.. illustri, coinitissa Flandriae (erat ista Maria

P>alduini uxor, de qua Flandria; Annales anno Do-

' Iiinoc. I. vili. Ep. cxx. — - Exlat in Ms. Cod. VaHic. signalo

R. XII.

An>. — ToMijs XX. — Ravn. I.

mini mcciii tradunt illam cnm Joannc Nigellano

in Syriam praicessispc, ac post maris siiperata dis-

crimina Ptolemaidcm apidicuisse, ac dnin virum

ibi opperirctur, cx niorbo exstinctam fiiisse IV, ut

qni(l;iiii notant, kal. Scpl.) et magistris Tcmpli et

Hospitalariis, et nobilibus peregrinis qui ;idcrant

convenientibus, communl delibcrafione firmifer

statufum est, sicut per litleras ipsoruin cardina-

lium cognoveritis, ut qua^cumque partium siib-

terfugeret stare judicio ipsoruin cardinalium,

faniiuam Chrisfiano nomini adversam eam perse-

qucrentur, et spiritualiteret temporaliter
;
(iroinde

niissus est dominus Cremonen. ad ufras(|ue partes

citandas cx parlc omnium iiraidicfurnm ad ea,

qua; sfatuta communi deliberatione fuerant fa-

cienda, ut quicuinque hoc non faceret, excommu-

nicationis sententiam in eum promulgaret, eo

momento per partes inimicoruin seciirifafe nobis

ab i[isis dclcgata. Delcgavimus nunfium C... de

Camardesio, dilectuin consanguineum nosfruin,

ad partes actionum, ad mandafum dominorum

cardinalium, aliarumque personaruin, qua; nobis

siqier hoc scripserant, qui in prffisentia eoruin

constitntus cx firino et exprcsso mandato nostro

obfulif se de facto Antiochia3 tantuin facere quod

satis reputaretur, et qnicquid faceref, nos rafnin

et firinum habcremus, coinesveroTri[>oIitan. per-

linaci durifia contumax consilio maligno et su-

pcrbo informatus addiemsfafutum non venit, nec

quenilibet responsalem misit, necetiam per nudas

lifteras excusationem vel colorein excusationis

scripsit, imo quod consuevit fecit, quia neque

mandatis domini S... cardinalis in principio, nec

efiam cuin viva voce locutus esf, ei obedire pro-

misif, inio dicebat se nunquam... judicio sancta;

Piomana; Ecclesia;, cardinalisque i|)siu3, nec post-

quam dominus P... cardinalis accessit, ai! cujus

mandatum quatuor vicibus ad partes Antiochia;

accessimus et pluribus vicibus noslros delegavi-

mus nuntios, non vidimuscoinitem Tripolitanum,

nec nuntios, ad prtesenfiain ipsius S.. cardinalis

accedere, el cuin de absenfia comitis conquereba-

mur, idem cardinalis dicebat se binas litteras pro

eo delegasse, et inirabafnr multum, et moleste fe-

rebat comitis Tripolifani moram, et postulantibus

nobis justitiain exhiberi, quasi clausis oculis prs-

teribat, et nullam justitiam nobis faciebat, etc.

33. « Hinc est, qnod sanctitafi vesfra} flexis

genibus et multis lacrymaruin generibus efTusis

supidicainus, ut tain de eo quam de injnsfitia a

comite vobis et nobis illata secundum juris et

ajquitafis tenorem conquercntibus in brevi justi-

fiam diu exspectatam fieri f;iciatis, nedefcctu justi-

tia;, quod absit, cogainur ad iHicifa declinare, et

dominum Pefrum cardinalem, quem vesfri reve-

rentia ti;ste ipso semper lionoravimus, penitus ab

Ecclesia Armenica nuper obedientiae vinculis vo-

bis alligata el causa nostra amoveafis, cujus man-

datis, si salva gratiavesfradicere licet, quia duplex

est, de ca;tero non erimus obedienfes. I*ctiinus
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igitur a sanctilate vestra hos dari iii caiisa judiccs

D... palriarcham Antiochenum vcnerabilem S..ti-

tuli S. Praxedis presbyteruni cardinalem, illustrem

regcni Hierosoiymitanum et mngistrum Hospita-

lis, quibus consuetudines palritc non ignorantibus

firmilcr deiis in mandatis, ut auditis ulriusque

parlibus juslilia medianle causam ipsani, postpo-

silaomni appellalioneet occasione, diffiniatis, et si

aliquis istorum in termino morerctur, non minus

qui superesscnt causam i|isaiu diffinirent, et si

forte aiiquis istorum de jialriaabsens fuerit, nihilo-

minus causa ipsa diffmiatur ». Multa ex iis repe-

tuut cardinales in littcris ad Pontificem scriplis,

quffi cum in ipsius Vita in lucem fuerint edita;, a

nobis pra!tcrniittenda; visa? sunt. « Quiavero»,

sulijicit Actorum scriptor, « legati de jiartibus illis

recesserant, Constantinopolim accedentes, domi-

nus papa causam commisitde Lucedio et de monte
Tiiabor abbatibus, et nobilibus viris comili Ber-

toldo (Berroboe) et de Forinualt (Firnuallis) hoc

modo : Elsi seniperelc. ' » Mandat enim pra;cipit-

que, utramque convenientes partem eas diligenter

commonendas curarent, ut su|icr eodem princi-

l>atu vel inter se convenirent, vel compromissum
facerenl, alioqui in contumacem spiritualiler se

ccnsuris, teniporaliter adhibito cunctorum Christi

fidelium auxilio, animadvcrterent; in eanidemque

sententiam regi Armenorum rescripsit ^. Datic

ejus Epislola) Roma} apud S. Petrum III non. Mar-

tias, Innocenlii Pontificalus annooclavo. Cajlerum

quid iis de rebus aclum sit, ex Arnienia^ regis Ix-

tissimis ad Innocenlium litteris colligitur ' :

30. « Reverendissimo in Cbristo patri et do-

mino Inn. Dei gratia sacrosanctaj et universalis

Ecclesiic summo Ponliflci, Leo per ejusdem et Ro-

mani iniperii gratiam rexArmcnioc, sanctitati suae

devolus et obediens cum debita reverentia, grata

servilia et pedum oscula.

« Sicut dc tribulalionibus, pressuris, angu-

stiis et discordia exorta inler uos et Antiochenos

nunc usque paterno affeclu condoluistis, sic de

ipsius pacis reformatione et prosperis succcssibus

nupcr emergentibus gaudeatis : occasione aulem

ipsius discordiic multa et majora provenerunl hac-

teuus contraria et pericula universa! Chrisliani-

tati, et maxime ipsi civitati propter importuui-

tatem comitis Tripolitani subterfugientis stare

mandahs vestris et judicio legatorum vestrorum,

qui ad sedandam guerrani ex Apostolico mandato

vestro jamdiu et laboraverunt pro viribus et uihil

profecerunt, quod doniinationi vestrcB non extat

incognitum, ob quam gucrram diu passam habi-

tanles civilateni fame, penuria, calamitate et nii-

seria, pauiiertate et rerum jaclura coacti et affli-

' lunoc. I. viii. Ep. 1.— - Ep. 11.— 3 Exlaul in cil. Cod. Vallic.

cti pa>ne extrema trahebant, nequeuutes ullerius

portare pondus diei et a;slus, et ni Dominus sua

sancta pielate navi periclitanti ante submersionem
manum adjutorii porrigeret, procellosis fluctibus

hostium crucis crudeliter agitala vultum cogere-

tur in tcrga cum pudore refcrre, verum oninipo-

lens et niisericors Dominus, qui neniinem vult pe-

rire, sed salvat omnes sjierantes in se, ad hoc

induxit universum ])opuIum civitatis a minimo
usque ad niajorem, quod facti sunt anima una et

cor unum ad requirendum dominum suum Ru-

pinum dilectum nepoleni nostrum , legitimum

principatus hsredcm.

37. « Communicato inlerse invicem sano con-

silio, dominuset venerabilis patriarcha oculos cor-

dis in anlea extendens, ad evitanda majora et

intolerabilia pericula cum universo clcro, majori

parte militiae et universo populo nimis iierterrito

ad nos per litteras, et nunlios delegaverunt, ro-

ganles modis omnibus et exposcenles, quatenus

cum dilecto nepote nostro ad partes Autiochiffi ac-

cederemus promittentes et spondentes se velle re-

cipere illum tanquam suum dominum, quia bene

rccognoscebant et nulli veniebat in dubium quin

ipse esset legitimus hsres doinini principis Boe-

mundi avi sui, el ad eum pcrtinebat habere hffire-

ditarium successionem tolius principatus Antio-

chia;, quod jam juslo judicio ventilatum fuerat in

]iublica curia, viventeiiiso ]irincipe. Quod jam re-

quisiti fecimus in momento, atque cum fortunato

])er Dei gratiam exercitu nostro accessimus usque

ad |)ortas civitatis, qua; a]ierlffi sunt nobis, et cum
])acis silentio introivimus Antiochiam sine aliqua

])ersecutione illata, sine sanguinis efl^usione, aut

cujuslibet la^sione, imo unanimiter corruerunt

])roni in terram ante pedes ipsius et nostros, sic-

que cum canlicis et organis, cum tubicinibus et

aliis plurimis instrumentis in gaudioetexuUatione

laudantes et benedicenles Dominum duxerunt il-

lum ad Sanctum-Petrum, sicut nios est principi-

bus; ibique sicut legitimus IiiEres receptus est a

domino patriarcha, archiei^iscopis, episcopis et vi-

ris religiosis adstantibuSj etc. nepos noster venera-

bili palriarchffi tanquam domino suo ligio junctis

manibus ligium fecit homagium. Quibus peractis,

dominus patriarcha dedit ei vexillum principale

et sancivit eum de corporali possessione civitatis

totiusque principatus; et sic per Dei gratiam con-

stilulus priucepsductusest ad palatium princi])ale,

ubi fecerunt ei mililes et clientes belligeri ligium

homagium, sicut debebant, et qui de ligio homa-

gio ei non tenebantur, s|)ontanca voluntate tactis

sacrosauctis Evangeliis jurabant ipsuin adjuvare

contra omnes hommes, qui vivere et mori pos-

sent (1).

38. « Dehincbarones, mililes Burgen. eliminati

(1) Pncis cnnciliatio inter Rnpinnm pt cnmilem Tripnlilanum de principatu Antiocl)iEe disceptantes, non i]iiidem hoc anno scd vel se-

queiiti )20(i, vel succedcnlis l:'(n iiiilio fiicta csl. Id tt;ii pcispicne colligo ex binis charlis iii Codice MelKensi
,
prior legenda nuii). iTJ,

(Jala estanno mccvi, et in ea lioeinuudus conies Tripolis Antwchiie priticeps uuucupatur, et terras quasdam equitibus Hospitalaiiis couces-
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(le civilate introtliicuntur, et restituuntur eis juslo

ordine (iomus, lijureditates et possessiones de legi-

linia teninienta sua. Similiter viduis, orplianis et

onmibns iiijustitiam patientilius justitia mediante

rcslituta sunt aldata, spoliati injuste resarciuntur

per justitiani, ila per Dei h'i''i'i'i"i i'i P^it^e redacta

sunt oiunia, posti|uam vidimns doinimim patriar-

cliain fccisse judicium et justiliam, conccssimus ei

restituere Tarsensem Ecclesiam cum omnibus

rcbus et tcnimentis suis, in qua diu suo orliata

pastore consecratus est arcliiepiscopus venerabilis

cantor Antioclien. Ecclesiaj, concessusei etiam red-

dcre Manustanam Ecclesiam, (|uam nostris tempo-

ribus, seu pradecessoris nostri non meminimus
fuisse de sulTraganeis Ecclesi.-c Antiocliena?, de()ua

electus est archidiaconus Antiocliia;, cui eleemo-

synarie largiti sumus tanta bona, (|uibus regere

possit se et Ecclesiam sibi commissam, canonicos

et clericos ibi Deo servientes. Abbati;i; Sancti-Pauli

reslitutus est fons Gustoni, de quo ad aures nostras

replicatfc sunt sa^pius vacuai (lucrcUc, et restituta

sunl eidem casalia et tenimenta sua. Similiter ab-

batiis nigrai montan» restituta suntcasalia etteiii-

menta sua sibi ablata, castellum de Gastum, quod

super paganos acquisivimus et propter guerrain

nunc usquedetinuimus, reslituimus Teinplariis,et

facti sumus amici ad invicem.

39. « Sicque per Dei gratiam facta est tran-

quillitas magna per tolam terram : cujus rei veri-

tatem per Hospilalarios, Teinplarios, et alios viros

religiosos, si diligenter inquisiveritis, cognoscetis,

et super lioc credimus dominum [latriarcliain vo-

bis scripsisse. De cajtero autem tlexis genibus sup-

plicamus circumspectas domiiiationi vestrae, qua-

tenus dominum patriarcbam juris et justiti;eania-

torem super boc recommendare et gratiarum

actiones ei referre velitis copiosas. At(|ue dilectum

nepotem nostrum princi|iem sub alis protectionis

vestraj habeatis recommendatum, et iii domiiia-

tione principatus sui aucloritale Apostolica ipsum

confirmare dignemini, ut exinde dictis lidelibus

fideliores, et devotis devotiores nos et ipsum vobis

et sancta; Romanee Ecclesiie reddatis. Igitur flexis

genibus su[)|)Iicanius sanctitati vestric, ut in auxi-

lium nostriim et princi|)is contra barbaras natio-

nes succiirsum mittatis, et omnibiis ad succursum

nostrum accedentibus indulgentiam et remissio-

nem suorum [)eccaminum concedatis. Per partes

nostras est porta, per quam [)nedecessores nostri

introierunt, et sanctam terram [iromissionis aci|ui-

siverunt ».

40. SS. reliquioe Constantinopoli in Occiden-

tem translatcB. — Hoc eodem anno Martinus abbas,

de quo supra frequens mentio, Accone, quorever-

sus fuerat, solvens, patriam repetiit, secumque

sanclorum reli([uias detiilit, quas in direplionc

Constantinopolitana acceperat, ut Iradit Guiithc-

rus ', qui de colcntibus cas Angelis objectum divi-

nitus visiim cnarrat. « Tertia si([uidein nocte, an-

tc(|uam i|)se Martinus siii reditus iter arri[ieret,

qiiidam clericus admodiim ei familiaris, /Kgidius

nomine, natus de Bohemia, cujns iiullum verbum
nisi Latine prolatiim abbas i[isc intelligere poterat,

qui et i[)se ciiiii abbate in cadem navi redire pro-

[lonebat, noii dormiens ([uidein, sed vigilans cer-

tissime, sicut ijisepenilusaflirmabat, vidit Angelos

duos iii eodem loco, ubi sacra; servabantur reli-

quia;, ubi etiain tam i[)se, ([uaiii abbas cubiculuin

habere consueverant, abbas quidem ob sacrarum

reriim diligentem ciistodiam, ille vero quid ibidem

servaretur penitus ignorabat. Qui Angeli circa

scrinium, in quo sacra Dei muuera claudebantur,

miraj devotionis officium satagere videbantur, et

Deuin, qui ha;c famulo suo contulisset, oinni reve-

rcntia collaudare : lacto autem illo divinaj vene-

rationis oflicio, altcr alterum e.xliortantes, Deum
obiiixe precabanlur, ut euindem virum, cui tanta

bona |)rcestantur, cum omnibus qui ei fainiliariter

adhcerebant, sua defensione protegeret. Quam
utique certissimam visionem cum ipse faclo mane
abbati recitaret, subito inler ipsa verba ex multa

cordis compunctione erupit in lacrymas : Nescio,

inquiens, quis sis, aut unde veneris, aut quid in

illo scrinio tuo custodias, sed illud verissime scio,

quia manus Domini tecum est. Quapro[)ter in hac

maris trausfretatione a tua; sanctitatis non rece-

dam consortio, certissime credens ine in illa navi,

qua tu vehendus es, [lericlitari non posse ». Haec

ipse de Angclico viso, qui aliud eadem nocte ab-

bati ohjectum rcceiiset, quo significatum terra? ma-

risijue periculis ca?Iesti ope ereptum iri.

41. In Germaniam igitur regressus, Basileam,

unde primuin [leregrinationem susceperat, la-tis-

sime ingressus, inde ad Parisiense monasterium

suiim se contulit, in ejusque Ecclesia) araniaxima

sacrosancta [lignora re|)osuit, vestigium scilicet

sanguinis Domini nostri Jesu Christi, qui pro

totius huinani generis redemptioiie effusus est; de

Dominica; crucis ligno ; sancti Joannis Ba^itislae

haud modicam [)arteiii ; brachium sancti Jacobi

Apostoh, et alia [ilura, qua) auctor commemorat.

Ex his, ut auclor vocat, cteleslis gratiai donis Pari-

siensis Ecclesia PIiili|)po Suevo ini|)eratorem agenti

egregiam partem elargita est, tabulam videlicet

ineestimabilis fere pretii, auro gemmisque distin-

ctam, permulta sanctarum reliquiarum genera

contiuentem, quam aurea alligatam catena Graeco-

' riunlh. \\.i\. Cons'anlinfip. i\n\i Canif. antiq. lect. lom. v. pa?.

388. elc.

sisse perhibeliir. Nondnm ergo anno illo comes Anliochcnum principatnm dimiserat. Anno vcro seqiienli 1207, die 22 mensis Maii, Rnpinus

Antiochiii! priucipem s.ese appellaus donat Hospitalariis civilatevi Gibel. Ex quo intelliginius llupinuni tunc el Auliochenuu) pnucipatuiu

obliuuisse, et couveuisse cum llospltiilariis, qui ante comili Tripolilauo favebaul, ul Cliarla mox addncia demonstrat. Ex his autem

inferas lilteras illas Leonis Armenis regis, in quihus de concordia illa lit sermo ad annum 12tllJ vcl 1207, uon vero ad praisentem pertincre.
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rum principes diebus maxime festis veliiti certum

imperii pignus collo appensam soliti erantcircum-

ferre : ejusmodi vero taljultc proeler aurum alias-

(]ue gemnias pretiosissimas mirac magnitudinis

jaspis ha;rebat, Cbristum medium inter beatani

Virginem et Joannem Evangelistam referens
,

atque admirandcc item magnitudin's sappbirus,

ubi divina niojeslas ea ratione qua humanitus

exprimi atque adumbrari potest, insculpta cerne-

batur. De liis oninibus fusius Gunlberus, bisque

Conslantinopolitauffi Ilistoriae a se exactissime con-

scriptae finem imponit.

42. Porro de reliquiis Constantinopoli a Mar-

tino abbate in Gcrmaniam, aliisque abo translatis,

Otbo de Sancto-Blasio antiquis auctor ' Historiae

commendavit, illatas Occidenti Grfficorum divitias,

atque Venetos ornamenta templi Sancta^-Sophioe,

quod Justiniauus auguslissimo cultu extruxerat,

Venetias cum ingenti auri vi innumerisque reli-

quiis advexisse, Martinum etiam abbatem Cister-

ciensem partem Dominica; Crucis cum multisaliis

sacris spoliis in Alsatiam transtulisse, ac plures

urbes et provincias iis nobilitatasesse : additfuisse

divinse providenlia3, ut Graici, qui tot mala alias

crucesignatis invexerant irrogarantque injurias, a

crucesignatis everterentur, punirelurque eorum

scelus, non a Sarracenis, qui reliquias sacras con-

culcassent, sed a Cbristianis, qui ipsas toto Occi-

dente spaiserunt, ut majori honore colerentur.

His similia de Cisterciensi abbate reliquias ad

suum monasterium transferente Urspergensis af-

fert ^ Cum in Germaniam delapsa sit oratio, quse-

nam gesta fuerint videamus boc anno in iUis re-

gionibus , audiamusque in primis Arnoldum

Lubecensem abbatem ' qui iis temporibus scribe-

bat. Tradit auctor Otlionis res cum in maximam
potentiam obtenta Colonia excilatai essent, repente

defloruisse, dejectasque Willelmi comitis Juliaci

proditione fuisse, qui Pbilippo est pollicitus se

omnes Otbonis sludiosos, atque ipsum Colonien-

sem arcbiepiscopum in ejus partes traducturum,

si parem promissis obse^iuiis gratiam repositurus

esset, eoque nuntio ingenti gaudio Philippum de-

libutum, coniitem muneribus^ majoribusque pro-

missis oneratum, ad prodilionis consilia perdu-

cenda incitasse, illumque mox arcbiepiscopum,

cajterosque Olhonis procercs arlibus suis in Philippi

partes pellexisse.

43. AdolpJms archiepiscopus Coloniensis Phi-

lippo adhocret, unde exaiictoratus.— ^^emmkdol-

pbum a Brunone clerico suo ad hujusmodi defe-

clionem adduetum testatur Innocentius. Idcirco

mandavit Coloniensibus decano ac praBposito ',

sacerdotiis illum omnibus sine ulla recuperationis

spe exuerent ; at utrumque contigisse potuit, praj-

dictuni videlicet comitem archiepiscopuni Bruno-

nis opera ab Othonis amicitia abenasse, praeterea

ejusdem defectionis auctores extitisse, quos paulo

post ex Godefrido audiemus. Pergit Arnoldus,

inita conjuralione, coUectoque florentissimo exer-

citu, Pbilippum Aquisgranum petiisse, atque inea

urbe ab Adolpbo Colon. arebiepiscopo diademate

redimitum, quac Conradus Urspergensis abbas con-

firmat '. Addit Godefridus in Annalibus eumdem
Philippum, antequam regni insignia ab Adolpbo

acciperet, consilio ibi cum suis inito regium no-

men ct coronam deposuisse, utque ab omnibus

denuo eligeretur petiisse obtinuisseque, atque adeo

a Coloniensi archiepiscopo cum Maria (Irene)

uxore sna inunctum et consecratum esse ; eadem
omnino in Chronico Hirsaugiensi leguntur '. Phi-

lippi itaque res adeo effloruere,ut Australis Chro-

nici auctor tandem regno potitum dixerit ' ; sed

ad Arnoldi narrationem redeamus. Ait ergo eam
defectionem Coloniensibus, qui in Olhonis parti-

bus ac fide jjerstabant, ingratam admodum exti-

tisse, ipsumque temeritatis arguisse ob rem adeo

novani hullo ab iis petilo consilio tentatam, ac pre-

cibus instilisse factum revocaret, repeteret memo-
ria Pontificem ipsius precibusadductum Olbonem

confirmasse, illumque tantummodo imperii orna-

mentis insignire decrevisse : sed cum menlem

sufceptam archiepiscopus exuere recusaret, Olho,

clerus et cives Colonienses tristem Adolphi rebel-

lionem Iitteris Innocentio significarunt, qui justa

ira in archiepiscopum molus diem ipsi dixit, ut

intra sex bebdomadas ad diluenda objecta se Apo-

stolicic Sedi sistere non detrectaret, (juae ex Lube-

censi Cranlzius dei^rompsisse videlur \

44. Plurimum commendavit Pontifex Colo-

niensis cleri ac populi constanliam ', turpiter ab

officio Adolpbo desciscente , ipsos fidem Othoni

servasse; subdit Arnoldus *
: « Archiepiscopus ta-

men neglecto mandato Apostolici, ejus praisentiae

se non exhibuit, unde dati sunt judices Henricus

canonicus ad Sanctum-Gereonem , Anselmus et

Christianus parochiani, qui eum legitime citatum

monuerunt, ut errori suo renuntiaret : quod si

nollet, eum excommunicatum dejicerent, et alium

idoneum Ecclesia; sua; praficerent, quod et factuni

est. Cum eium acquiescere nollet salutarihus mo-

nilis, sub interdicto |)ositus est, et Bruno Bonnen-

sis pra3posilus ei est subslitutus, Ad quod tamen

negotium solemnius exequendum a doniino papa

majores personae sunt delegatoe, ut subjecta de-

clarat Epistola : Innocentius episcopus, servus ser-

vorum Dei , venerabilibus fratribus archiepisc.

Maguntino, ct ei>iscopo Cameracensi, ct dilecto

filio scbolastico Sancti-Gereonis, saluteni et Apo-

stolicam benedichonem. Ut Adolfus Coloniensis

archiepiscopus incidat in foveam quam para-

vit, etc. » Eam namque recitare pergit auctor,

> OtUo de S. Blasio Append. ad Olli. Frisin. — - Ur.«i)erg. abb. in

Ciiron. — 3 Aru. Lub. Chro. Slav. 1. iv. c. 1. — * Lib. Val. super

ncg Rmii. imp. ex Reg. luuoc. IIL \i\i. cxxiii.

' Ursperg. ab. iu Chrou. — ' Trith. Chron. Hirsaug. au. 102.5.

—

3 Chron. Auslral an. 120.5. — ' Craulz. Sax. I. vii. c 23. —
5 luuoc. cit. hbell. Ep. c.xvu. — c Aruol. Lubec. 1. vii. c. 3.
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quaui Cranlzius ' et ex eo novatores deccrpsorc ';

habetur (pioquo in Ms. Vaticnno libcllo ', nos vcro

captata brcvitate, ])ra;torniissi3 (|u;u in perjuruni

ct refractariuni arcliiepiscopuni pricio((uunlur, iisc

tanluni rolercnuis : « Contra praKopturn nostrum

et proprium juramentum corruiilus pecunia, sicut

fertur, doniinum suum tomerarius prodidit, et

convcrsus in arcum perversum, uoliili viro l'ln-

lippo duci Suovia^impuclenteradlucsit ». De hisita

Codofridus in Annalibus ' : « Post h;ec Colonicn-

seni arcliiopiscopum perTrovirensem, Spirenseni,

et Constanlionsom eitiscopos apud Andernacum
sibi conciliat, (Piiilipiuissciliool), elul ducom Bra-

bantia;, etreli^iuos Lotharingi;e nobiles lidelcs sibi

efficiat, novem milha marcarum ei don;it. Sale-

velt etiam ct aha ab episcopio ablata rcdonat, plu-

rima promilteus, rogat. Colonionsis vero archiepi-

scopus sacramentum (]uod dudum Olhoni fecorat

Iiarvipendens, et porjurium ctoxcouimunicationem

Apostolici uon metuens, i>ost foftum sancti Mar-

tini, ncmpe superioris anni, ad eunidem Pliilip-

pum cum ducc Brabanlia; Conthieutiam venit, et

ci juramentum fidelitatis cum duce ibidcm fecit,

ibi eUam rex lMiilip[iusoclebrem curiam omnibus,

(]ui adcrant principibus in Epiphania Domini
A(]uisgrani indicit, et Coloniensis eum ibidem in

regem consecrari et ungi ])roniittit, quod et fa-

ctum est, ctc. » Quae omnia iisdem fore verbis Hir-

saugiensis Chronici auctor '. Pergit Pontifex :

4f>. « Ac ne quid ejus prajsumptioni deesset,

et ne cul]ia ejus aliquo possit velamine palliari,

nuper A(]uisgrani, ubi pra^fatum regem, (nempe
Othonem) , soiemniter coronaverat , memoratum
ducem imblice coronavit, quamvis excommunica-
tionis sententiam incurrisset, quam in Ecclesia

beati Petri Colonien. coram nuilliludinc copiosa,

ijiso prffsente, ac gerente sacerdotalem stolam in

coUo et candelani accensam in manu, vener. fra-

ter noster G. Bhemen. archiepiscopus tunc episco-

pus Prcnestin. Apostolica; Sedis legatus, promul-

gavit in eos, qui a prrefato rege recoderent, et

parti alteri adliffirercnt. Ut igitur Colonien. qui

noluerunt in malo caput languidum imitari, sed in

ejusdem regis fidelitate perstiterunt hrniius, et

])ersistunt, oxjiurgato fermento veteri , quod vo-

luit corrumpere totam massam, sit nova consper-

sio, sicut sunl azyini nihil corruptionis habentes,

cum juxta canonicas sanctiones accusatione non

egeant manifesta, unde nos ejus exem])Io, qui ab-

sens coriiore, ])raisens autem spirilu Corinlhium

damnavit absentem, potuissemus in euni scnten-

tiam promulgare, ad majorcm tamen cautelam de

cousilio fratrum nostrorum, et tam e])iscoporum,

quam aliorum ]ilurium pra-Iatorum discretioni

vestrse per Apostolicascripta mandamus, et districte

praecipimus, quatenus cum apud vos sint ista luce

clarius tnanifesta, dictum arcbie])iscoi)Uin pulsalis

camiianis et candelis acccnsis singulis diebus I)o-

minicis et festivis excommunicatuin ]iul)lice niin-

tictis, ct faciatis (ler omiies Colonicn. Ecclosias cl

vicinas dia'Coscs sub soloinnitate siniili nuntiare

sull'ragancos,etomnes vassallos Colonien. Ecclesia',

tam clcricos (]uam laicos, absolulos ab ojus obc-

dientia nuntiantes, otc. »

AG. Postea tamen oplimus pastor aborrantom

ovem ad grogem rcducere satagens', alia ad eos-

dem dala E[iistola f;icultatcm dcdit, ut a mandatis

su|)crioribus littoris sil)i traditis reccdcntes, si ita

iii rem essc judicasscnt, archie|)iscopuin admoiic-

rent; darent opeiam intia certum dicm in gra-

tiam cum Othoiie rediret, ab eoque caverent, ne

rursus ab ejusdem im])eratoris Ude aiiiiciti;u]tie

recederot, atque ita ceiisurarum vinculis absolvc-

rent. Scd hujusniodi Poiitificis conatus iii irrituiii

cocidere : addit cnim ])Ostremo Ariioldus Lube-

censis^, Adolphum e culmine dignitatis ]iraici|ii-

tem dejectum , Brnnoneinque in i|)siiis lociiin

suffectum et insigna archie[)iscopalia a Ponlifice

ade|ituni, partesqiie Othonis ani[ilexum Coloniam

obtinuisse : at vero A(kil[ihum qui potontia ob

[ilurium magnatum affinitatem pollobat circum-

posita loca infeslasse. Eadom de exauclorato Adol-

pho deque creatione Brunonis pluribus tradit Go-

defridus ', et ex ipso (|uom [laiiie exscribero con-

suovit Joannes Trithemius *. Porro in cshim
laudibus Colonienses toUit Innocentius ' ob Adol-

phum ex Apostolioae St^dis auctoritate rejectuin

Brunonemque, ([ui Othoni faveret ad archiepisco-

palem dignitatem admissum.

-47. Postea datis ad Coloniensem electum litte-

ris ", ut qu;T; prius habuerat sacerdotia biennio

retinere posset, utque \ si euni sutfraganoi sacris

episco[)alibiis initiari neglexissent, alios ad id epi-

scopos convocaret indulsit, denique ejus confir-

mans electionem, capitulo ctcterisque Coloniensi-

bus rescripsit : « Nos igitur, veritate negotii com-
perta, depositionem illius (noni])e Adolphi), et

elecUonem istius (Brunonis scilicet), gratain ha-

bentes, utramque auctoritate Apostolica confirma-

mus in virtute Spiritus sancU sub anatbemaUs

[)oena districtius inhibentes, ne quis huic confir-

nialioni coutraire [iraesumat ». Et paucis interje-

ctis verbis subdit : « Universitati vestra; [irccciiii-

mus monentes
,
quatenus pr;x;fatuin deposilum

tanquam excommunicatum omnino vitetis, et prae-

nominato eleclo tan([uam iirielato vestro debitam

obedienUam inipendatis. Nos igitur suffragancis

Coloniensis Ecclesiae dedimus in mandaUs, ut cuin

ab eo fuerint requisiti, niaiius cjus consecrationis

imponat, et ut niliil ei deslt ad ])ontiflcalis officii

plenitudinem, pallium de corpore beaU Petri suin-

ptum ex consueta Apostolicae Sedis gratia destina-

' Cranlz. Sax. I. vii. c. 24. — - Ceut. xiii. c. S. col. Tjii. etc.

et ex parte c. (i. col. (iOi. — ' Cit. libell. Ep. cxv. — * Godef.

an. 1204. — * Trith. Ilirsaug. Clirou. jd. 2205. et seq.

' Ep. cxvill. — ^ .\rno). Liih. Chron. Slav. I. vii. c. 3. in lin. —
i Godef. in .\nual. an. 120o.— * Cliiou. Hir^aug. eoil. ann. — ' Cit.

liliell. Ep. i.xxx. — '' liinoc. 1. vili. — ' Ep, cLxx.
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nius». Huciisque Innocentius, atque de Brunone

recens crealo archiepiscopo Coloniensi niodo satis,

jam aliqua ad Germaniam pertinenlia prosequa-

mur.
48. Innocentius agit pro Othone, quem Phi-

lippus bello vicerat. — Oimiibus nervis, uti supe-

rioribus annis, hoc pariter Pontifex contendit,

elaboravitque quo Olhoni imperium firmarel, at-

que adeo slantibus aninios addere, labanles atque

ab eo deficientes ad pristinam fldem revocare non

destitit, atque ob id ad omnes tam Ecclesiasticos

quam aiios Germaniffi principes, qui in lide Otho-

nis perstabant, scriptis litteris conslantiam illorum

extulit ' : « Non est, ait, amicus hominis, sed for-

tuna;, qui sicut arundo vento, sic fortuitis casibiis

agitatus, ei, cui arridel in jirosperis, deficit in ad-

versis : licet enim varii sinl bellorum eventus, nec

quod semper volvitur, in eodem statu valeat per-

manere, non debent tamen viri conslantes secun-

dum varietates rerum lubenlium variari, sed sta-

biles ])otius permanere , scientes quod finis

pugnam coronat, et non qui cffiperit, sed qui per-

severaverit, salvus eril ; fides etenim in necessitate

probatur et constanlia in adversilate clarescit, nec

qui cum fortuna rolatur, conslans debet aut sta-

bilis appellari, aut dici fideJis, qui fidem variat

cum eventu. Unde miramur non modicum, et

movemur, quod quidam principum, qui charis-

simo in Christo filio nostro illustri regi Othoni in

Romanorum imperatorem electo sponte homi-

nium fecerant, et lidelitatis juramenta pra?stiterant

non coacti, ex eo quod nobilis vir dux Sueviaj

visus est aliquantulum prosperari, conlra honesta-

lem propriam, et fidem praestitam venientes, re-

licto eo, cui prius adha?serant, ejus adversario

adhffiserunt, illis merito com|)arandi, de quibus

legitur iu Psalmista : Fiiii Ephrem intendentes

arcum, et mittentes sagittas, conversi sunt in die

belli. Verum quanto detestamur amplius in tali-

bus levilatem, tanto in vobis constantiam potius

commendamus, qui cum eodem rege in suis ten-

tationibus fideliter i^erstitistis ».

49. Quod ad secundas Philippi Suevite ducis

res pertinet, quarum causa, ut audisti, nonnuUi
Germaniaj principes contra delatum fidei jusju-

randum ab Othone desciverant, Alberlus Stadensis

hffic habet ^
: « Philippus et Otho iterum vires suas

circa Coloniam sunl experti, ibi Otho est graviter

vulneratus ». Sic ille ; at Robertus de Monte illius

etiam temporis auctor, hiec Annalium monumentis

exaravit ' : « Olho rex pugnat cum Philippo duce,

et Coloniam ab obsidioiie liberat ». In quam sen-

tenUam Godelridus ita loquitur ""

: « Post nativita-

tem Maria3 Philippus rex maximoexercilu congre-

gato Mosellam transivit, et in festo beati Michaelis

Archangeli anle mcenia civitatis Coloniie veniens,

eam impugnare coepit : sequenti vero die in su|)e-

riori parte civitatis tentoria sua figit, et tota illa

die eam impugnat et impetit. His autem qui inlus

erant fortiter repugnantibus, et adversariis viriliter

resislentibus, cum per quinque dies eam impete-

ret et nihil proficeret, sed maximum damnum
suorum pra;ci|)ue equorum ibidem acciperet, re-

licta obsidione recedit». Quapropter net|uaquam

ducein Suevia; inlegra potitum victnria, sed tan-

tunnnodo prosperis rebus, uti visuin asseril Inno-

centius.

50. Cicterum ad hoc tempus Coloniensis obsi-

dionis conjiciendum videtur, quod Caisarius tra-

dit ^
: « Non est diu, quod sex milites Templi in

vicinia Sarracenorum horam ,quamdam canoni-

cani prostrati dicebant, ex inoi^inato paganis su-

pervenientibus, cum illi surgere vellent et fugere,

mugister eis innuit ut jacerent. Mira res, ut rex

caeleslis ostenderet, quantum ei magistri fides et

disci[iulorum obedientia placeret ,
Angelos suos

misit, a quibus infidelium turba turbala est, qui-

dain cajjli, el plures occisi, cum(|ue eos,quos An-

geli vinxerant, Templarii comprehendissent, el illi

dicerent : Ubi est exercitusquem dudum vidinuis,

a quo capli sumus et occisi, responderunt : Quando

necesse habeinus, veniunt nobis in auxilium,

quando non indigemus, revertuntur in taberna-

cula sua : intellexerunt enim sanctos Angelos illos

fuisse, quos ipsi videre non potuurunt, qui lau-

dantibus Deum semper adsunt ipsosque custodiunt,

ipsi revera sunt tastra Dei, qui Jacobcum tiniore

revertenti in terram suain venerunt in auxilium,

fueruntque ei, ut dicit Scriptura, obviam Aiigeli

Dei, quos cum vidisset, ait : Castra Dei sunt haec.

Hoc miraculum cum recitalum fuisset regi Phi-

lifipo ia castris, cam rediret deobsidione Colonia;,

respondit : Certe si habuissem Legem pone in ore,

ego psalnmm reliquissem et fugissem». Sed ad

institutam orationem revertainur. Cuin Pontifex

Olhonis in H. Palatinum Rheni illius Iratrem que-

rimonias audisset, niinirum cum Pliilipi)0 in eum-

deiij Othonem conspirasse, graviter ipsuin objur-

gare, utque quamprimum resiiiisceret, monere

atque iniperare non praetermisit; extant de his

Ponlificia) lilteia) tum ad Maguntinum archiepi-

scupum, et Ildesemensem episcopum -
, tum ad

ipsum Rbeiii Palatinuin data; ^ Hermannum iii-

super Tliuringi;e lantgravium ad ejusdein Othonis

obsequium reverti jubet, cum antea necessitate

potius coinpulsus, quam sponte in Pbilippi caslris

versatus esset. Othonis partes superiori aniio se-

cutus est lantgravius
,
quemadmodum Iimocen-

tius teslatur *, posteaque ab ipso deficiens, Sueviae

duci adhaiserat, qua de re piura in suis Chronicis

aucloies.

51. Porro post Epistoiam ad lantgravium ab In-

nocentio datam, subdilur in laudato saepius libello

:

« Scriptuni in eamdem rationem ad Buhemorum

' Imioc. cil. libcll. E|). cxix. — - Slad. iii Cliruii. —
Moiile lioc aniio. — ' Godef. iii Aiiiial. cod. aii.

' Cics. I. viii. c. 47.— - Cit. libcll. E|). cxx.— ' Ibid. li|). CXXI,

— ' IbiJ. Ii|). xci. anle fln. el post Ep. cvii.
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regem ». Dc qiio isla in Sleroiiis Amialihiis loj;iin-

tiir : « Otnktl (lux lidlicmiiB adlKcrcl IMiilippo, ([ui

imiionil ei diadcma ». Iiisiipcr Fadcbiiriienseni

episcopiim', ac Trevirensem arciiiepiscopnm ',

qui conlra pra^stitum jusjuraiiduiii Otlioncm reli-

querat, 1'ontifex ffraviler aiyuerc, atque ad illos

revocandos inciimlicre. Postiemo Joaniiein Anj^lo-

rum rcgem, Otlionis avuncuium maf,Miopcre iior-

iari', ncpoli imperatori elccto ojtcm porrigeret,

utque a Ricliardo rcgc fraire suo legatam illi pecu-

niani (de qua sape diximus) landcni aliquando

persolvcret. Ut vero Oliionis rcLus, qua; ad pra;-

sentcin annum spcciant, fiiiis imponatur, vidcamus

(|iiid de inilis, recensitis supra, inter cum cl Bra-

bantia; ducis filiam sponsaiibus ccnsuerit Innocen-

tius, liaiic cnini iierbrevem illi Epistolam misit':

« Cum iiiicr te ac dileetam in Cliristo liliam natam

dncis Brabanti;c sponsalia fuerint approbante legato

nostro contracta ^, nostrae voluntatis exislii, ut

quod initiatum cst, legiiimc nisi per alium stcterit

complealur, Cum ergo puella ipsa fctati nubiii

siivicina^ monemus sercnitatem tuam et cxlior-

tamur aitentius, qualenus usque ad nubilem ejus

ffiiateni exspectos, et si pater ejus cam iibi tradere

nolucrit requisitus, ex tunc libere, cui volueris in

Domino taincii nubas ».

52. Innocentius Philippo Suevo jiira Eccles.

imadenti sese oppouit. -~\crum ut Pontifex, qiiein

putabat de Romana Ecclesia bene merentem Otlio-

nem fovcre atquc defendere, ita comiietitorcm Plii-

lippum Suevi;cducein,quemcernitApostoIicaeSedis

infensissimum liostem, ut parest, insectari. Mirum
quam refractarius [irinceiis m Ecclesiaslicis rebus

sibi arrogabal: quarelnnoceiitiusdivino exsstuans

zelo contra insurrexit, utEpistoIa ad Aqiiileiensem

patriarcbam, aique ad abbatem de Castro-Novo

data tesialur : in ea enim pra;Iocutus plura in

Liupuldum, qui sine Roniani Pontificis venia ex

Wormatiensi ad Maguntinam sedem, ut vidimus,

impudenter transvolarat, unde primum anatbe-

niate perculsus, deinde exauctoratus fuerat, in

prophanum ducem nequissimi hominis fauioiem

ista subjicif : « Csterum idem dux, cum debuissct

excommunicatum vitasse, ac depositum abjecisse,

ianquam de clavibus Ecclesice non recte seuiiret,

ex eo tempore amplius illum fovit, et non solum

in crrore suo lanquam primus et pra3cipuus actor

pariicipavit eidein, sed in argumcntum gratia;